## CAPUT VIII.

## De prudentia confessarii.

I. In seligendis opinionibus. — II. In corrigendis erroribus a se commissis. — III. In custodiendo sigillo sacramentali. — IV. In excipiendis confessionibus mulierum illisque tractandis.

Prudentia confessarii in seligendis opinionibus.

Hic <sup>a)</sup> non loquar de quaestione tam hodie controversa, utrum sequi liceat opinionem minus probabilem et minus tutam in concursu probabilius. Satis de hac passim loquuntur auctores, et praecipue tot docti scriptores, qui nuper de ea scripsierunt, in quibus profecto desiderasse, ut potius rationibus quam mordacibus insectationibus veritatem nos docuissent.

Tantummodo hic repetam, quod superius dixi, n. 65 et 69, cum egimus de occasione proxima, quod scilicet, quando agitur de vitando peccato formalis, regulariter confessarius sequi debet, quantum licet, sententias benigniores: cum solum peccatum formale sit Dei offensa. At quando opiniones benigne exponunt poenitentem periculo peccati formalis, tunc confessarius sequi debet opiniones rigidiores; quoniam istae in hoc casu sunt magis poenitentibus salutares.

Verumtamen quando poenitens uti vellet aliqua opinione probabili, et aliunde jam foret dispositus, tunc tenetur confessarius eum absolvere; quoniam ratione confessionis jam factae habet poenitens jus certum et strictum ad absolutionem, ne cogatur eam recipere ab alio sacerdote cum gravissimo onere repetendi confessionem. Haec opinio est communis, illamque admittunt etiam multi auctores rigidioris sententiae, ut sunt Pontas, Cabassutius, Victoria, et praecipue S. Antoninus. Videatur Liber, in quo hoc probatum est pluribus in locis, Lib. I, n. 83 et VI, n. 604.

Pontas, Dictionar. casuum, v. *Confessarius*, I, cas. 2 (edit. Luxemb. 1731). — Cabassut, Jur. can. theor. et prax. lib. 8, cap. 13, n. 13 (edit. Venet. 1757). — Victor, Summa

II4. — <sup>a)</sup> S. Doctor haec jam scripserat in prima editione textus italici.

mortis periculo aut in periculo amplius non confitendi; quia tunc charitas obligat etiam cum gravi incommodo. — Quod si confessarius in hoc gravem culpam commiserit, tunc semper tenetur etiam cum gravi incommodo resarcire errorem (et praecipue, si reliquit poenitentem in aliqua occasione proxima); nisi poenitens aliis confessus fuerit, aut saltē sacram

Ecclesiasticus 10:14-15. — Limitatio.  
Error graviori culpabilis reparandus cum gravi incommodo.

Eucharistiam suscepit. At sine licentia poenitentis nunquam debet neque potest fieri praefata monitio extra confessionem, quotiescumque posset illi aliquod affirre gravamen.

Si vero error fuerit solum circa integritatem confessionis, puta, quia poenitentem non interrogavit de speciebus aut numero peccatorum, etiam cum sua culpa, non tenetur confessarius errorem illum emendare extra confessionem, quia in hoc adest semper erubescientia poenitentis, dum audit rursus sibi sua peccata rememorari (Lib. VI, n. 620).

Si vero ex sua malitia vel ignorantia culpabili exemerit poenitentem a restituzione aut ad illam injuste obligaverit; tunc tenetur eum monere, obtenta prius licentia; alias tenetur ipse ad restitucionem. Si autem in hoc gravem culpam non commiserit, non tenetur monere cum gravi suo incommodo. Verum si absque suo gravi incommodo posset reparare errorem et non faceret, tunc etiam tenetur ad restitucionem. Denique si confessarius omiserit admonere poenitentem de restitucione; non tenetur ipse restituere, quamvis esset parochus, etiamsi gravem culpam in hoc commisisset. Vide Lib. VI, n. 621, in quo discussa sunt haec omnia cum suis rationibus et auctoritatibus DD.

116. — II<sup>o</sup>. Si aliquando confessarius commiserit aliquem errorem circa valorem sacramenti sine sua culpa, non tenetur ex justitia monere poenitentem, sed solum ex charitate, quae non obligat cum gravi incommodo (Lib. VI, n. 619): dummodo confessarius non sit ejus parochus, qui teneretur reparare grave damnum subdit, et dummodo poenitens non sit in

Error inculpabili circa valorem sacramenti non reparandus cum gravi incommodo.

Limitatio.

Confessarius sit prudens in custodiendo sigillo sacramentali.

Sacram., de Confess., n. 177 (edit. Lugd. 1586). — S. Anton., Summa Theologica, part. 3, tit. 17, cap. 16, §. 2 et cap. 20, in fine.

II7. — <sup>a)</sup> Vide supra, notam a ad n. 83.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

aut in ordine ad confessionem (Lib. VI, num. 637). Verumtamen non prohibetur confessarius sermocinari (generaliter loquendo) de aliquo peccato in confessione auditio, quoties alii non possent venire in cognitionem poenitentis, aut quoties haberet expressam licentiam a poenitente.

Nihilominus etiam in hoc cautissime est procedendum:

Et 1<sup>o</sup>. Nunquam loquendo de peccatis in confessione auditio coram simplicibus personis, quae possent suspicari de revelatione confessionis.

Non loquatur de peccatis coram simplicibus.

2<sup>o</sup>. Nunquam dicendo e suggestu in concionibus, regnare in ea urbe aliquod vitium, quod ipse excipiendo confessiones intellexerit ibi magis frequentari (hoc tamen intelligitur (Lib. VI, n. 654, Qu. 1) quando id aliunde non scivit, et quando locus est parvus); et praesertim si concionetur in aliquo monasterio, in quo non debet vehementius invehi contra aliquem defectum, quem in confessione audivit ibi esse communiorem.